
1 
 

 
 

Paliano, 14/06/2019 

                                                                                                                       

All’Albo Online - Sito Web 

Atti 

 Oggetto: Determina avvio procedura a contrarre per AFFIDAMENTO DIRETTO, previa 

indagine esplorativa di mercato con richiesta di n.3 preventivi, per la fornitura di MATERIALE di 

PULIZIA, come di seguito dettagliato. 

CIG: Z7328C7C33 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  

Aggregato  A02.7 Funzionamento Amministrativo 

IL DSGA F.to Massimo Serra 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 ss.mm.ii, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107», in particolare l’articolo 46;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2019 e successive variazioni; 

VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con delibera n.30; 

Considerato l’obbligo di tutelare la salute di tutti i lavoratori e di tutti gli alunni di questa Istituzione scolastica e 

per tanto di provvedere ad una corretta igiene di tutti i locali e gli arredi; 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad un approvvigionamento di materiale di pulizia utile per far fronte alle 

esigenze di igiene dei tre plessi e degli uffici per un periodo ipotizzato di 12 mesi; 

CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto come risulta dalla relativa 

schermata   assunta al protocollo di questa Istituzione Scolastica con n.2118/E del 28/05/2019 e dalla successiva 

verifica assunta al Prot. 2321/U del 11/06/2019; 



2 
 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal D.S.G.A. esiste la copertura finanziaria per la 

relativa spesa.   

     

 

DETERMINA 

Art. 1: Di avviare procedura a contrarre, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO previa richiesta di n.3 preventivi 

a mezzo email ad operatori economici del settore, per la fornitura del materiale elencato in Allegato 1. 

Art. 2: La procedura si svolgerà tramite lettera di invito alla presentazione di preventivi di spesa a n.3 operatori 

economici, sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica, finanziaria, 

tecnica e professionale desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. 

Art. 3: L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice 

degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”.  

Art. 4: L’istituzione scolastica, a proprio giudizio insindacabile, procederà alla comparazione delle offerte.  

Art. 5: Anche in caso di presentazione di una sola offerta, e se l’aggiudicatario sarà in possesso dei requisiti 

richiesti dalla presente, il servizio sarà assegnato. 

Art. 6: Si ricorda che la scuola può decidere di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea a quanto richiesto. 

Art. 7: Il Criterio di selezione dell’offerte utilizzato sarà l’offerta economicamente più vantaggiosa, rispetto al 

singolo articolo,  e per tanto l’Istituzione scolastica si riserva la possibilità di acquistare i singoli articoli da 

operatori economici differenti. 

Art. 8: Ai suddetti operatori sarà richiesto di ripresentare la documentazione dovuta in merito alle informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica, finanziaria, tecnica e professionale desunte dal 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. 

Art. 9: Si evidenzia lo SMART CIG Z7328C7C33 relativo al contratto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Art.10: Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

RUP il Dirigente Dott.ssa Ivana Nobler. 

Art.11: La presente determinazione amministrativa è pubblicata all’Albo on line di questo Istituto sul sito web 

http://www.icpaliano.edu.it/   e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione.  

  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 dott.ssa Ivana Nobler 

 

  

http://www.icpaliano.edu.it/


3 
 

Allegato 1 

Dettaglio della fornitura 

 

Descrizione Q.tà 

Sacchi tipo N.U. f.to 72x110 da gr.90 tipo extra pesante - confz.10 pz. 60 

Sacchetti per pattumiera f.to 55x70 - confz. 20 pz. tipo pesante 100 

LAVAPAVIMENTO con igienizzante - tanica 5 lt. 50 

Pulitore INCHIOSTRO e pennarelli - flacone da 750 ml. CON EROGATORE 50 

Detergente SPRAY BAGNO anticalcare antibatterico - flacone ml 750 c/erogatore 50 

Alcool  profumato - flacone da lt.1 30 

Candeggina/Varecchina  - tanica da lt. 5 60 

Disgorgante liquido per lavelli - flacone da 750 ml. 10 

Sgrassatore UNIVERSALE con erogatore - flacone da 750 ml. 60 

Asciugamani di carta bobina industriale da 800 strappi pura cell h. 26. -confz.da n.2pz. 60 

Guanti in PURO LATTICE  monouso taglie M CERTIFICATI AQL 1,5 - confz. 100 pz.  30 

Guanti in PURO LATTICE  monouso taglie L CERTIFICATI AQL 1,5 - confz. 100 pz.  10 

Guanti in NITRILE  monouso taglia M - confz. 100 pz.  5 

Pulitore VETRO SPRAY multiuso con erogatore - flacone da 500 ml.  25 

Candeggina/Varecchina SPRAY CON EROGATORE – flacone da 1 lt. 30 

Panno sintetico multiuso tipo Vileda f.to 40x50 - confz. 10 pz. 30 

MANGIAPOLVERE SPRAY antistatico - flacone da 300 ml. 40 

AMMONIACA  profumata  -  flacone da lt. 2 40 

Igienizzante per  WC GEL (tipo Anitra WC)con antibatterico - flacone da 750 ml.  20 

Panno ABRASIVO in fibra verde -  confz. 3 pz. 35 

TERGIVETRO in acciaio inox da cm. 35 con manico 6 

Strofinacci per pavimento nido d'ape f.to 50x90 cotone 20 

Panno MICROFIBRA   f.to 40x42 cm  - confz. da  5pz.  10 

Ricambio per Mocio  a frange di cotone 100% EXTRA F.TO GRANDE gr. 300 attacco vite 20 

Manico per MOCIO 15 

Manico per SCOPA alluminio alto 20 

MOP completa lunga 90cm 3 

Ricambi per MOP 5 

Scope 20 

Raccoglitore 1 

Portaombrelli 7 

Carrello professionale per pulizia (due secchi e strizzatoio) 2 

Carta igienica pura ovatta cellulosa doppio velo - confz. da 12 rotoli 500 

  

  

                                      


		2019-06-14T09:16:33+0000
	NOBLER IVANA




